A magno munere apostolis indulxit cum ait : *Ascende ad Patrem meum et patrem vestrum, ad Deum meum, et Deum vestrum* (*Joan. xx, 17*).

Pharisei autem audientes quod silentium imposuerunt Sadduceis, convenerunt in unum, et interrogarunt unum ex eis legis doctor tentans eum. Quod de Herode et Pilato legimus in Domini passione, redisse eos in concordiam, hoc etiam nunc de Phariseis ac Sadduceis cernimus ; qui prius ad invicem inimici erant, sed ad tentandum Deum pari mente consentiunt. Nam qui contra veritatem certat, licet malitia eius vincatur, nunquam tamen placatur ; quia veritatem non querit defendere, sed subverttere. El ideo isti, licet siluerint, muti facti, non tamen sunt placati, ut consentirent : ex fide in omnibus a veritate devicti. Sed convenienter pariter, qui ratione non poterant, multoties confutari, ut multitudine simul valeant decertare, et quia viderant factionem Sadduceorum tam subito corruisse, debuerant exemplo eorum moneri, ne ultra illi molirentur issidas. Sed malevolentia semper ac livor magis magisque impudentiam nutrit. Hinc se satis callide multitudine armarunt, quamvis unus loquatur pro omnibus, quia omnes illi decertant, et loquuntur per unum, ut si quidam vicerit omnes videantur viciisse ; si autem vicius fuerit, solus videatur confusus. **M**agister, inquit, *quod mandatum magnum in lege?* Magistrum vocat, cuius forte non vult esse discipulus, quia sic interrogat de magno mandato, et non de maximo, ut quidquid ille responderit. quia quae Deus jussit, omnia magna sunt, occasionem habeat **925** calumniandi aliud asserens magnum esse de pluribus. Nam qui sicut cum dolo interrogat, frater et particeps est hujus Pharisei. Quia omnis discipulus magistri discipulus est, sicut et magister sui discipuli magister est. Propterea nemo dicit bene magister, nisi discipulus. Et ideo quia tentabat eum, jure false dixisse probatur, nisi forte intelligamus, quod hic non sua sponte Jesum tentare voluerit, ut Matthæus ait, sed quia persuasus a Phariseis, quantum ex se fuit, non tentando, sed querendo ac minus doctus, accessit. Unde et Marcus de eo narrans, licet in multis distare videatur, tamen non illum tentantem, sicut Matthæus introducit, sed ei in fine sermonis, Dominum dixisse ad eum ait : *Non es longe a regno Dei* (*Matth. xii, 34*). Quia et hoc modo fieri potest, quamvis tentans accesserit, aut etiam invitatus, et quantum ex se erat, devote interrogans, ut Domini response vere ad fidem correctus sit. Vel certe ipsam temptationem, quam Matthæus posuit, non in malum proposuisse tanquam decipere vellet eum ut inimicum, sed curiose potius, quia de hoc diu quaesitum erat ; ut possit experiri utrum sciret Dominus, et discere an ignoraret, quod adhuc ab omnibus, ac si incertum, querebatur. Lucas vero tale aliquid ex vicino videtur dicere, sed longe alibi illud interpoavit. **L**unde rectius videatur alium esse, de quo Lucas tale aliquid narrat ; non solum propter ordinis distantiam, verum etiam quia

cum interrogat Dominum : Quid faciendo vitam æternam possidebo? longe aliter Dominum respondit narrat, et multa proposuisse quæ huic non videntur congruere loco. Iste vero, quem Matthæus et Marcus assumunt, accepto responso, siluisse bene quidem commendatur a Domino, cum ait ei : *Non es longe a regno Dei.* Et quia forte interrogat fideliter, quod mandatum magnum in lege sit, Dominus non solum quod sit magnum, verum etiam et quod primum respondit. Unde querendum arbitror mandatorum differentiam; quia ubi est magnum et primum, ibi et sequentia, siveque per ordinem querendum forte, donec pervenias ad illud minimum mandatum, quod qui solverit, et docuerit sic, minimos vocabitur in regno coelorum. Unde constat, quia si est magnum, et minimum est utique, et medium, atque hinc inde multiplicia per ordinem. Interea Dominus respondens ei docet et nos quia non solum est magnum mandatum **926** diligere Deum, verum et primum. Primum autem, non ordinem Scripturæ respicit, sed ad dignitatem virtutis intelligendam; et hoc quasi conveniens huic loco attendendum. Quia quasi multis præceptorum mandatis constitutis, sic nunc hoc magnum ac primum dixit mandatum. Secundum autem et simile priori, et propter similitudinem magnum; quod est : *Diliges proximum tuum sicut te ipsum.* Forte secundum hoc, intelligere possumus, et aliud esse, quod sit magnitudo et ordine tertium, siveque aliud quod quartum, et deinceps per ordinem legis indata digumerare. Sed hoc solius Dei est ordinare, ac percensere usque ad minimum. Quia nisi Christus hoc expleat, qui est Dei virtus et Dei sapientia, nemo alias sanctorum est, qui hoc audiat. Fortassis ergo a temporibus Moysi usque ad Christum quærebatur, in lege quod esset magnum mandatum in ea; nec tamen suisse qui hoc ad liquidum delinisset. Alioquin Pharisæus hoc non interrogasset, nisi diu multumque apud illos quæsitum esset, et non inventum, neque præsinitum; donec veniens Christus docuit, non solum quod esset magnum, verum etiam quod esset primum, deinde et quod esset secundum simile priori. Cujus et opus est, si vellet explore, vel inventire tertium et quartum, seu per ordinem reliqua. Est tamen et hoc mandatum alibi, quod primum dicitur, sed non simile, ut et magnum dicatur et primum. De quo Apostolus ait : *Honora patrem tuum, et matrem* (*Ephes. vi, 2*), quod est mandatum primum in promissione, seu in lege, quia in secunda tabula legis primum positum legebatur. Et ideo licet primum queat dici, non statim et magnum, sicut forte et aliud magnum quod non statim primum. Verum tamen considerandum quod ait Salvator : *In his duobus mandatis tota lex pendet et prophetæ.* Deinde quod ait Apostolus ad Romanos (*Rom. xiii, 9*) : *Non mœchaberis, non occides, non furtum facies, et si quod est mandatum, in hoc verbo instauratur, vel sicut alii codices habent, recapitulatur : Diliges proximum tuum sicut te ipsum.* Quidquid igitur est quod in his

A duobus pendet, totum in hoc uno instauratur vel recapitulatur. Idcirco querendum si aliud sit pendere in his duobus mandatis legem et prophetas, et aliud recapitulari omnia in hoc mandato. Unde quia unum jam prioribus Patribus visum est esse, necesse est intelligere, quod omnia mandata, seu lex et prophetæ, in **927** utroque pendent et recapitulantur, vel instaurantur mandato; quia nec Deus sine proximo, nec proximus sine Deo recte diligitur. Ac per hoc dilectio Dei ac proximi, unum mandatum est, unaque charitas integra, et vera dilectio. Unde, ut ita faleat, in eo quod ait Apostolus : *Etsi est aliud mandatum in hoc verbo instauratur; etiam et istud : Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua,* in hoc secundo (ut verum sit quod Apostolus ait) omnino recapitulatur vel instauratur. Et si primum mandatum recapitulatur in secundo, necesse majus est et secundum in primo instaurari. Et ideo si omne mandatum recapitulatur in secundo, recapitulatur etiam hoc magnum et primum; et in his duobus, jure tota lex pendet et prophetæ. Nec immerito igitur magnum et primum mandatum in lege a Domino definitum est : *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua.* Cui si aliquid subtraxeris de magnitudine ejus et de primatu ipsius, de toto id subtrahis. Et qui de toto illo mandato aliquid subtrahit, id est, aut de eo quod est, ex toto corde, aut ex tota anima, aut ex tota mente, quod magnum et primum est, ni ex toto servetur corrumpitur. Propterea qui vult Dominum Deum suum diligere ex toto, exsequatur partes plene dilectionis, et implat ex toto, ut non solum Dominum Deum totum ex toto diligat, verum etiam tria illa, ex quibus diligetur Deus ex toto exhibeat, id est ex toto corde suo, apud se Deum totum in corde ac si thesaurum recordat, in omni operatione et cogitatione sua; et ex tota anima sua, ita ut paratus sit ponere eam in morte, pro eo qui universa creavit, ne illa pars animæ divellatur ab eo, qui illam dedit; et ex tota mente, ut nihil aliud intellectu nostro versetur, quam intelligere et cogitare de Deo. His tribus itaque partibus, totus et integer constare dicitur homo; non quod tribus, ut quidam volunt, substantiis sit compactus homo, sed duabus, id est anima et corpore. Licit Apostolus dicat : *Ut integer spiritus vester* (*II Thess. iii, 3-23*), anima et corpus; quia anima utrumque est et anima et spiritus. Verum tamen pars ejus qua vivificatur corpus anima appellatur; eminentia vero pars ejus qua intelligimus et ratione namur, mens dicitur. Porro cor pro parte carnis accipitur; ut et caro Deum suture, Deumque diligere possit, ex toto elaboremus. **928** Pro quo David Deo pollicebatur, *Sit tristis in te anima mea, quam multipliciter tibi caro mea* (*Psal. lxii, 2*). Quibus profecto partibus, cum ad Dei dilectionem totus homo integer ex toto transferatur, maximum Dei mandatum completere jure creditur. Etsi diligere proximum magnum est, non tamen primum vocatur, sed simile.

Quia et proximus in Deum diligitur, et Deus in homine, cuius est imago, amatur. Nec immerito igitur simile, maxime propter mysterium Christi qui est proximus noster, suscipiens carnem nostram, et factus est, sicut ipse in alia ostendit parabola, proximus noster. Et ideo primum mandatum et maximum est Dominum Deum diligere; secundum autem simile per omnia, Filium Dei scilicet, quia Mediator Dei et hominum factus est, similiter ex toto et sine mensura diligere, cognoscere, et venerari. Deinde proximos in ipso Christo Jesu, cum mensura, sicut nosmetipsos amare et diligere, ut unum in omnibus per Christum compleatur mandatum. Alioquin, sicut ait Joannes: *Qui dicit se Deum diligere, et fratrem suum non diligit, mendax est* (*I Joann. iv, 20*). Et: *Omnis qui diligit iniiquitatem, odit animam suam* (*Psalm. x, 5*). Unde elaborandum cum Dei gratia, quia simile dicatur mandatum in dilectione proximi, ut eodem modo proximus ametur ex toto corde, sicuti amari præcipitur. Quis enim non toto corde, et non tota anima, et non tota mente se amari optasset, cum dicit: *Sicut te ipsum?* Sed inter Deum et proximum quasi quædam discretio ponitur, eo ne quis proximum quem diligere tanquam seipsum jubetur, quia Deum adorare velit, quem plus quam seipsum, et quam omnem hominem diligere oportet. Propterea cum ait: *Secundum simile est huic, ac dilectionem Christi referenda est hæc similitudo; ut sicut Deus Pater, ita et Deus Christus Patris Filius, qui est noster proximus, diligatur.* Et quia reliquos nos oportet diligere proximos, in ipsa eademque dilectione mensura ponitur, *sicut te ipsum.* Propterea secundum simile est priori, ut diligatur Christus, nulla habetur mensura, sed ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota mente. Et ut hæc dilectio vel charitas ordinata sit, *Diliges proximum tuum sicut te ipsum.* Et ideo quia in his duobus mandatis, sicut dictum est, tota lex pendet et prophetæ, melius ad Christum quia vere proximus noster est, refertur hoc secundum simile mandatum; quia lex et prophetæ omnes Christi præsignabant adventum, et ad **929** eum pendebant omnia legis enigmata et figure. Et adventus eius per supplementum eorum cognoscendi Deum intelligentiam præstavit. Alioquin si æque accipiendum est de dilectione Christi et proximi, quomodo patrem et matrem, ceterasque affectiones carnis Dei charitati præponere inhibemur in hoc ipso eademque Evangelio? Quomodo dilectio proximi simile mandatum est dilectionis Dei, ut sit aliquid quod amoris Dei possit æquari? Idcirco magis similitudo precepti, parem charitatem diligendi patrem et filium, atque cognitionem similem ex lege et prophetis exigit, in quo mandato pendent omnia. Unde ut legis ipsius et prophetæ argui possint verbis, et de proximo manifestior intelligentia panderetur,

Congregatis Pharisæis, interrogat dicens quid illis videretur, Christus cuiusnam filius futurus esset? Qui dicunt ei, David. Et ait illis: Quomodo ergo David in

A spiritu vocat eum Dominum, dicens: *Dixit Dominus Domino meo, Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos, scabellum pedum tuorum?* Hanc igitur quætionem miseri Judæi quia videbant contra se venire, quamvis scirent forte ex prophetis quomodo Dominus, vel quomodo et filius esset David, noluerunt tamen respondere ei, sed tacuerunt. Negre igitur non poterant quod David olim in Psalmis de ipso prophetaverat, neque subterfugere aliter quam silendo; idcirco male in se consisi, ac si rei, tacent. Sed et Dominus Jesus, non eamdem eis exposuit, neque modum quætionis absolvit, sed nobis Christianis per Paulum, in quo loquebatur ipse, plenissime reseravil. Dicit enim loquens ad Timotheum: *Memor esto Christum Jesum resurrexisse a mortuis* B *ex semine David secundum carnem, juxta Evangelium meum* (*I Tim. ii, 6*). Ecce quomodo Christus filius est David, scilicet secundum carnem, quia de semine carnis ejus natus est. Quomodo autem sit Dominus David? ipsum Apostolum interrogemus, in quo Christum qui per ipsum loquebatur. Dicit enim ita de ipso: *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo* (*Philip. ii, 6*). Quoniam non per rapinam æqualis erat Deo Patri in forma Dei, sed per naturam sempiternæ nativitatis, in qua manens Deus genitus a Patre. Secundum quain formam rogo quia nascendo Deus exstuit a Patre, cognosce ipsum cumdemque Dominum David. Et si cognoveris eum vere Dominum David, cognosces utique Deum **930** et Dominum esse omnium creaturarum, etiam et angelorum; quia æqualis est Deo Patri Deus in forma Dei. Ecce unde filius David, et ecce ex quo Dominus David. Ergo filius David quia *semetipsum exinanire formam servacipiens, in similitudinem hominum factus, et habitarentus ut homo. Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.* Propter quod deus illum exaltavit, et donavit illi nomen quod est supra omne nomen, ut in nomine Domini omne genu flectatur cœlestium, terrestrium, et infernorum (*Philip. ii, 7, 8*). Exinanivit ergo se, sicut dictum est. Quod si queris quomodo vere sumenda carne ex semine David, ita ut Verbum caro fieret, ac per hoc factus est quod non erat. Ergo Dominus qui erat David, factus est filius ipsius David. Et ideo in Spiritu sancto jure vocatus est ejus Dominus, qui factus est et filius; non alter Filius, et alter Dominus; sed unus idemque Christus simul Dominus et Filius. Quod si ceci Judæi forte ista nescientes, quia sciebant eum de semine David omnino venturum, debuerant ipsum interrogare, quem sicut magistrum vocabant, maxime quia ipsius David testimonium, in Spiritu sancto prædictum, ahibuerat. Sed nolebant miseri rescire propter recordiam suam, nec requirere quod negare non poterant, et tamen contradicere gestiebant. Quod si vellent procul dubio credere in prophetis ubi legerant, quod filius David Christus futuras erat invenire poterant quod ipse esset qui loquebatur, et quia ipse Dominus David esset. Nam ubi le-

gebant, quod essent eum etiam et ipsi occisuri. Mira cæcitas, et nimia intus obstinatio mentis. Futurum eum sperabant, et prævidebant ubique de ipso interrogati, sed suum facinus crudelissimum sibi non videbant, quod explore longe diu mollebantur, et jam beneficiis deliniti. Alioquin nunquam eos quasi de cognito Christus manifeste sic interrogasset, cuius nomen antea in Scripturis sacris, vel in populo pronuntiatum nunquam audissent. Sed quia hoc notissimum erat in populo, et in divinis litteris ubique legebatur, celare non poterant, quod venturum eum nescissent, vel non sperarent; quod et adhuc hodie sperant, et ideo errant, quandoquidem et nos speramus eum venturum, sed non a*ad* judicandum, quia jam judicatus est; quin potius judicem exspectamus, quia prophetæ utrumque prænuntiaverunt adventum, **931** et ideo cæci, quia erraverunt in tempore adventus ejus, sentient in novissimo iudicem, quem injusto in primo suo adventu condemnaverunt. Facit ergo, prudens lector, hic locus, non solum contra Judæos duricordes, verum etiam et contra hæreticos, qui Deum negant in carne venisse, et non consententur Deum hominem verum Dei Filium. Nam Photinus, qui negat hominem Christum, ex hoc loco condemnatur. Arius vero et Manichæi, seu quamplures, hinc debellantur hæretici, qui non consententur Christum Deum æqualem Deo Patri, ut tota evacuetur redemptio Christiana, et fides eorum corrumptatur catholica. Et ideo ut eos omnes hinc inde fortiter revincere possimus, quætam præsentem locum, quam et alia ubicunque oportuerit loca de Christo diligentissime perscrutemur, ut intelligamus, et interrogemus eos omnes una cum Domino; si purus homo est, ut ipsi dicunt, et non Deus, Quomodo David in spiritu vocat eum Dominum, dicens: *Dixit Dominus Dominus meo, sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum?* Ipsi de se Pharisæi occasionem præbuerunt consultationis suæ, qui ut Dominum caperent in aliquo, fuerant congregati. Et quia jam multa proposuerant dolose, dignum erat ut saltem semel eos interrogaret, et ficeret eos cognoscere, quia non erat tantum homo qui tentabatur, sed et Deus, quem nemo potest fallere. Interea, quia dicere de se veritatem in aperto non poterat, insidianibus Pharisæis, nec tacere, qui ad hoc venerat ut veritatem annuntiaret, seque ipsum Deum Dei Patris Filiū monstraret, ideo talem eis proponit interrogationem, ut, eo tacente, divina declararet Scriptura, Spiritu sancto longe ante de Christo prolata. Unde primum interrogat: *Quid vobis videtur de Christo, cuius filius est?* Quod omnibus notissimum erat, quia de David stirpe reprobmissio facta fuerat. Deinde illis respondentibus mox quod verum erat, *David*, rursus interrogat Sapientia Dei Patris valde sapienter, quomodo David vocet eum in spiritu Dominum, si pater jure creditur? Non ideo hoc interrogat, ut revincat eos non vera dixisse, sed ut se Dominum ostendat Dei Patris Filium. Non enim poterat Dominus

A ejus esse, qui ex eo fuerat nasciturus, nisi esset Altissimi Filius. Quæ nimirum interrogatio, adhuc hodie multum valet contra Judæos; et revincit de Christo, ut dixi, pene omnem hæreticam **932** pravitatem. Quod unus idemque Christus, et vere sit filius David secundum carnem, et Dominus David, secundum divinitatem, non simplex homo et purus, sicut illi tunc sapiebant Judæi, et adhuc hodie ita desipiunt, asserentes sanctum virum de genere David esse venturum. Sed ipse ab ipso David, qui filius ejus est, in Spiritu sancto Dominus ipsius prædicatur. Non quod duo essent filii, ut novella hæresis suspicatur, sed unus idemque Christus, et Dominus est, et filius, non alter Deus, alter homo, sed unus in utroque Deus et homo. Quæ B fides non de incerto venit erroris, nec ex propria singitur voluntate, sed in Spiritu sancto ab ipso Domino declarata ostenditur. Non enim se David filium denegat, quod Pharisæi consilientur, sed et Dominum se prophetarum insinuat. Et ideo sumit de centesimo nono psalmo testimonium, ut ex ipso omnes convincantur Judæi, qui singunt sibi, ad eludendam interrogationis veritatem, multa inepta et vana; et dicunt vernaculum Abrahæ fuisse, cuius filius Damascus Eliezer fuit, et ex ipsius persona hunc Psalmum scriptum fuisse, ejusque esse vocem, quod post cædem quinque regum Dominus Deus Dominus dixerit Abrahæ: *Sede ad dextram meam, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.* Quos omnino interrogare oportet, quomodo Deus dixerit C Abrahæ quæ sequuntur: *Tecum principium in die virtutis tuæ, in splendoribus sanctorum ex utero, ante luciferum, genui te, et cætera in eo psalmo quæ leguntur.* Quæ omnia, sicut eo in die concluserunt ora Pharisæorum, ex illa hora, ut nemo sit eum amplius ausus interrogare: ita et nos omnem Judæum, omnemque hæreticum ex hoc convincere possumus, quod Christus Deus et homo sit verus, et ante luciferum ex utero, id est ex substancia Dei Patris in splendoribus sanctorum, ab ipso genitus, et in fine temporum sacerdos, sicut juraverat olim Deus Pater, secundum ordinem Melchisedech constitutus. Utrumque igitur videtur frivolum, ut aut servus ille propheta tanti mysterii dicatur fuisse, aut David de illo tale aliquid retexuisse, quod nec illi nec Abrahæ D convenire suspectur, sed magis similitudo nominis et æqualitas, qua Dominus Dominus dicebat eum æqualem Patri, a dextris collocavit, cum ascendit ad cœlos, quo semper fuit. Quod omnino sicut Abrahæ non congruit, ut æqualitas Deo Patri dicatur, ita nec sedere **933** a dextris Dei potuit. Nam in Deo nihil sinistrum est, et ideo jure, pluraliter, Filius in dextris Dei Patris sedere jubetur: Et aperte post laborem passionis, ut sedeat in gloria victor ac si judex, quia in terris judicatus est, judicaria potestate sublimatus, donec omnes inimicos subdat Pater sub pedibus ipsius scabellum; per quod significatur unitas substantiarum de consortio nominis, et de concedendi invitatione judicij potestas attributa, sicut dicitur:

universorum subjectione virtus declaratur mani-festa. At vero quod dicit, *dóneç pro semper acci-piendum est et pro infinito.* Non ut tunc desinat se-dere in gloria, cum positi fuerint inimici ejus sub pedibus ejus, sed sempiterna sessio ei offertur et gloria, quam semper ideum habuit cum Patre. Hæc quippe pars hoc loco sic pro infinito est, sicut et alibi ait: *Donec senescatis ego, ac si dicatur: Tu semper sedebis, quia inimici tibi sub pedibus sem-per subjecti erunt.* Noverat enim Christus, quia filium David futurum credebant, et hoc capere posse Scripturarum auctoritate, quod ex semine David ipse esset; idcirco rursus eos interrogat, ut cum intelligent Deo Patri coequalem, et qui ex David ortus erat semine, æternæ virtutis et potestatis, et originis substantiam, in se corporaliter continebat, propria Deum in homine declarabat. Verumtamen ne aliquis cum Judais hanc corporalem intelligat sessionem, perpendat quod et Pater ad dexteram Filii esse dicatur, quod in sequentibus manifestat: *Dominus a dextris tuis, confregit in die iræ suæ reges.* Et ideo non est necesse corporalem sessionem in-troducere in his quæ spiritualiter sunt intelligenda; quia sicut Filius est in dextera Patris, ita et Pater in dextera Filii. Quomodo ergo inimici ponantur a Patre scabellum sub pedibus Salvatoris, non abs re quæritur, ubi magis benignitas Dei prædicatur, quam aliqua indigatio furoris. Pium namque et valde optabile subditum esse Deo. Propterea non æstimandum censeo, similiter Deum ponere inimi-cos Christi scabellum pedum ejus, quemadmodum ponuntur inimici sub pedibus regum terrenorum exterminantium eos. Quia illi sine misericordia pro-prios affligit inimicos, Dominus autem non ad perditionem, sed ad salutem inimicorum Christi ponit eos scabellum pedum ejus, ut sint subditi Salvatori suo ac liberatori clementissimo. Scriptum namque in Lamentationibus Jeremie legimus, quomodo **934** contenebravit Dominus in ira sua filiam Sion, deject de celo in terram gloriam Israel; non fuit memor scabellum pedum suorum. De quo in eodem opere quod in eisdem Lamentationibus edidimus, jam diximus, quod tunc occurrere potuit, et adhuc dicimus quia scabellum pedum Dei esse, immensa gloria est; quia filia Sion quando scabellum pedum Dei erat, in celo erat gloria. Postquam autem dejecta est, ut non sit scabellum pedum ejus, desiit esse in celo. Quapropter attende diligenter quod ait: *Dejecit de celo gloriam Israel, et fuit scabel-lum pedum suorum, quando repulit, et deject eos in terram, ut non in celo, sed in terra scribantur; licet et terra aliquando in laudem ponatur, ut est illud: Cædum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum (Isa. LXVI, 1), non ignominiam, sed gloriam terre volens ostendere, quæ de Deo aliquam, vel modicam intelligit partem.* Ideo et mulier illa penitentiani agens ad pedes deflebat benignissimi Jesu, quia peccatrix erat. Optabile quidem ei erat securus pedes Domini sedere ac deflere, quia ad ca-

A put ejus pertingere nequum erat idonea, ut un-guentum superfunderet. Quibus ita de Psalmo in-terrogatis: *Nemo poterat ei respondere verbum, neque ausus fuit quisquam ex illa die illum amplius interrogare.* Quid putas si omnem textum Psalmi cogerentur exponere, qui manifestissime totus de Christo sonare videtur? Credo quod omnium ora Judæorum ex hoc uno clauduntur Psalmi, si fuerit diligens perquisitor, qui possit ex his eorum suffragia aperte concludere.

(CAP. XXXIII.) *Tunc Jesus locutus est ad turbas, et ad discipulos suos.* Id est, finita interrogatione, cum jam nemo eum auderet interrogare, locutus est libere ad turbas et ad discipulos suos. Hanc quoque distinctionem Matthæus facit, ut privilegium servet

B apostolorum, vel eorum qui fidelius adhæabant Chri-sto, quoniam meliores erant præ cæteris turbis, dis-cipuli Salvatoris, qui jam eum plenius per fidem se-quebantur. Et ideo quamvis scepis soli erudiantur, tamen quotiescumque cum turbis audiunt, distin-guuntur ab eis, ut eorum dignitas commendetur. Nam et supra Matthæus cum dixisset: *Loquente Iesu ad turbas,* et dixisset aliquis: *Ecce mater tua et fratres tui foris stant, quærentes te videre,* mox non ad turbas, sed ad discipulos suos, extendit manus suas ita dicens: *Ecce mater mea et fratres mei, seu cætera.* **935** Sic invenies, lector, et in reliquis locis, ut semper servetur honor discipulorum. Nihil enim Lucas dissentire videtur in hoc loco, cum ait, quod in dono cuiusdam Pharisæi hæc proposuerit

C Dominus, quia Matthæus locum specialiter, quo dicta sunt hæc, non exprimit, sed ex quo venit a Galilea in Jerusalem, etiam et superiora, usque ad ser-monès istos omnia gesta seu dicta, ibi jure ubi vel ubi accipiuntur. Sed hos sermones jam non ad Phari-sæos loquitur, sed et ad turbas et ad discipulos quia indigni erant; nec tamen penitus propter eos, sanam eorum doctrinam vult contemni, et ideo ait: *Super cathedram Moysi sederunt Scribæ et Phari-sæi: omnia quæcumque dixerint vobis servate et fa-cite, quæ autem faciunt facere nolite.* Per cathedram namque ipsa lex Moysi et doctrina intelligenda est, super quam illi sederunt, qui aut eam recte interpretari se gloriabantur, aut qui supra ascendere, juxta traditiones suas se profitebantur; et quia in

D proximo removenda erat, ne ad litteram sequeretur, videtur dixisse, sederunt: ac si diceret, usque ad præsens, et non sedebunt aut sedent. Servare autem jubet et facere quæ legis sunt, quoniam lex spiritualis est. Et ideo prætulit gloriam legis de se testan-til, quæ imaginem futuræ veritatis expresserat in se, et præmonstrabat in suis decretis utraque præcepta, scilicet agendæ vitæ et significandæ; in omnibus tamen Christo parebat, et ejus meditabatur adven-tum. Quidquid enim in ea continetur, ad profectum manifestandæ cognitionis Christi multum valeat, et ideo jubet præceptis eorum obtemperari, qui super cathedram Moysi sedent, ut doceant quæ legis sunt. Neque si de suo vito aliiquid docuerint, rogat et

obediat eis, sed quia sedent super cathedram Moysi, jubet mystice in omnibus obedire i mandatis legis, et a factis eorum atque operibus abstinere; ut tantum hominum pravitas atque infidelitas videntur, et legis doctrina servetur. Tradunt quidam quod Scribæ dicantur, qui a littera legis non recedunt, et Pharisæi, qui majus aliquid in lege se nosse prouidentur; et ideo seipso quasi meliores ac doctiores a ceteris dividunt, unde et Pharisæi vocantur, quod interpretatur *divisi*, vel *segregati*. Nam cæteri, qui Moysi legem secundum spiritalem virtutem intelligunt et exponunt, sedent quidem super cathedram Moysi, tamen non sunt Scribæ et Pharisæi, sed meliores illis, et tales quales fuerunt apostolica **936** ac reliqui discipuli Christi. Hæc sessio recte usque ad passionem Domini dicitur exsistisse, deinceps vero super cathedram Ecclesiæ, quæ est cathædra Christi et thronus, catholici doctores quam gloriosius sedent, et docent verba vitæ. Et quï bene sederit aut docuerit, et non solverit ea, honorem et gratiam accipit per illam; qui autem bene docuerit, et male vixerit, de sacerdotio suo crimen acquirit potius quam dignitatem, quia indigne sedet; sed indignus ille qui nec bene docet, nec bene vivit. Dignitas siquidem doctorum diversa est, sed natura una. Sacerdos si bene vixerit, proprium habet lucrum; si bene docuerit, populi est instrumentum. Idecirco accipere debet populus doctrinam quæ ejus est, et non discutere quod alienum, quia doctrina Moysi secundum Deum est. Alia namque est cathædra pestilentiarum, et alia cathædra Moysi, quæ et lex Domini appellatur; in qua voluntas beati viri meditatur die ac nocte. Quoniam cathedras columbas vendentium, quæ pestilentiarum erant, Dominus evertit. Quorum omnium etsi doctrina est audienda ex lege Dei, non tamen conversatio imflanda, Alligant enim onera gravia et importabilia in humeros hominum, digito autem suo nolunt ea movere. Qui alligant ea et imponunt in humeros hominum, nisi quia nou ad litteram ista dicuntur, sed secundum tropicam intelligentiam, ut per onera gravia intelligentur legis precepta, et importabilia, quæ ipsi solebant, nou dico manibus operari, et adimplere, verum nec in modico attingere. De quibus praceptorum oneribus dicit Apostolus, quæ nec nos possumus portare, nec patres nostri. Quæ licet gravia essent et importabilia, adhuc ea Pharisæorum veritas graviora faciebat. Sed tamen propter sacerdotum et nominis dignitatem, quod in sacramento profecto est, hortatur benignissimus Salvator, ut eis subjiciatur populus. *Omnia ergo quæcumque dixerint vobis, servate et facite*, licet non faciant quæ dicunt; quoniam sequenda est veritas, cujuscunque ore fuerit prolatæ. Ad omnes denique Ecclesiarum sacerdotes pertinent hæc precepta, quamvis ipsi nec minima compleant i mandata dum majora jubent. Hoc quippe per digitum designatur; et cathædra, ut dixi, et onera, et humeri, et digitus, et vincula quibus alligantur onera, spiritualiter intelligenda sunt,

A et omnia a bonis et discretis viris misericorditer sunt tractanda, ne **937** reprehendantur a Domino cum hujuscemodi præceptoribus, ut primum ipsi majora compleant, et minoria non omittant. Deinde secundum estimationem virium uniuscujusque audiens, singula dispensem, et alligent, et imponant, quoniam tritici mensura non secundum magnitudinem præceptorum Dei metienda est, sed secundum possibilitatem et capacitatem uniuscujusque. Ne dum immoderat compellunt qui docent, et graviora verba super humeros imponunt, quam ferre possit auditor, cadere eum sub onere cogant, contra voluntatem Christi, qui ait: *Jugum meum suare est, et onus meum leue* (*Math. xi, 30*). Sequitur:

Omnia opera sua faciunt, ut videantur ab hominibus. Constat igitur plerumque quod omnes illi tales sunt, qui amant primos discubitus in conviviis, et salutationes in foro, et rocare ab hominibus Rabbi, vel aliquid tale quod huic simile videatur. Postquam supra sacerdotum et Pharisæorum insidiosus vexatus est, et in suis responsionibus non est auditus, jure convertit se ad plebem, et ad discipulos, ac docuit tales doctores in lege Dei audiendos esse, et non imitandos. Ac deinde his verbis vult ostendere causam propter quam non poterant credere illi, scilicet quia omnia faciebant ob vanam gloriam, ut ab hominibus viderentur, et laudarentur ab eis. Impossible namque est, ut credat Christo cœlestia prædicanti, qui gloriam vanam querit ab hominibus, et terrenas magis desiderat laudes, sicut ipse alibi dicit: *Quomodo potestis credere, gloriam querentes ab invicem; et gloriam quæ a solo Deo est, non requiritis?* (*Joan. v, 44*.) Ex illa siquidem renascitur, quod exterminat ipsam rem; ut puta ex ligno nascitur vermis qui emolitur lignum. Et ex vestimento nascitur linea, quæ comedit vestimentum. Similiter et ex oleribus vermes, qui olera universa corrumpunt. Sic et ex proposito singulorum nascuntur vitia impræsentiarum, quibus consumitur anima ne vivat Deo. Tolle ergo hoc vitium de clero, ne velint ab hominibus videri, mox et cætera resecentur vitia. Qui cum se deditgantur ad invicem, quam sepe nolunt super se meliorem habere, sicut nec Iudei Christum. *Dilatant enim phylacteria sua, et magnificant fimbrias.* Ex quo loco beatus Hieronymus clericorum mala deplorans: Væ, inquit, nobis miseris, ad quos Pharisæorum vitia transierunt. Qui utique magis fieret nostra nunc flagitia, si bodie in carne esset, et sciret quanta inter nos, et qualia **938** jam sine pudore sicut. Nata namque fuerat hæc Pharisæorum superstitione, quia Dominus cum dedisset mandata legis per Moysen, intulit ac conclusit ita dicens: *Et ligabis ea in manu tua, et erunt immota ante oculos tuos semper* (*Deut. vi, 8*). Quæ ideo in manu jussit ferri ut semper opere complerentur; et ante oculos habere, ut die ac nocte meditaremur in eis. Interea Pharisæi, ista male interpretantes, scribebant iu membranis Decalogum Moysi, id est, decem verba legis, complicantes ea, et ligantes in fron-

te, et quasi coronam capiti facientes, ut semper ante oculos lex conscripta, et mandatorum memoria veteretur; non vera sive, ut operibus completerent, sed et ab hominibus viderentur, scribentes ea in duabus praecisuris membranarum; alteram quidem in dominis portabant, quasi coronam ponentes in capitibus suis, et scripturam gestantes in fronte, ac si ante oculos suos; alteram super brachium manus sue, quas siquidem partes phylacteria voeabant. Quod adhuc hodie (sicut legimus) Indi et Babylonii faciunt. Et qui hoc tulerint, quasi religiosi in populo judicantur. Similiter et simbrias in palliis magnificabant, quas ex Deuteronomio assumpserunt in precepto, ut ex ipsis se ostenderent magis servare legem. Quas ideo magnas in summitate quatuor angulorum in palliis ligabant, ut sanctitas eorum amplior videretur, quia jusserrat hoc Dominus sibi, ut ex ipsis simbriis hyacinthinis populus Israel discrevus esset a reliquis gentibus; sicut in carne per circumcisioem, ita et in vestibus aliquam haberent differentiam. Sed illi superstitioni magistri captantes auram popularem, ut Hieronymus resert, atque ex mulierculis sectantes lucra, faciebant simbrias grandes, et acutissimis eas spinis ligabant, videlicet ut ambulantes, vel sedentes interdum pungerentur, ut quasi sub hac communitate retraherentur ad officia Dei, et ad ministeria servitutis ejus. Et ideo Dominus ait: *Omnia opera sua faciunt ut videantur ab hominibus.* Quod utinam et nunc nostri non facerent, qui doctiores esse videntur in populo. Non enim intelligebant miseri, quod hec in corde magis portanda essent quam in corpore. Verumtamen istiusmodi erat simbria illa Domini, sed parva et brevis ex lege precepta, quam et mulier illa, quae sanguine fluebat, tetigit in pallio Domini, nec tamen est compuncta superstitionis sentibus Pharisæorum, sed magis sanata **939** ad tactum ejus. Unde non ideo reprehenduntur a Domino, quia eas habebant in summitate palliorum, sed quia superflue grandes erant, et dilatae, ab hominibus gloriam querentes, omnino arguuntur. Similiter et in reliquis omnibus sententiis, quas per partes distinguit, cur querant primos accubitus in coenis, et primas cathedras in synagogis, gulam sectantes, et salutationes in foro. Non ideo vituperat eos, quia in primo loco recumbebant, aut salutationes in foro sectabantur; sed quia (sicut expressius ait) amabant ob vanam gloriam primos discubitus, et ob favorem laudis sue salutationes in foro, ac primas cathedras in synagogis. Quorum quia mens depravata erat in voluntatibus et in studiis suis, in omnibus avaritiam et vanam gloriam sectantes, idcirco eorum culpantur mores, et ad eorum vitia vituperatio resertur, et non ad facta quando honeste sunt. Quoniam et ordines servare suos in discubitu, et salutationes invicem exhibere officiosissimum est; atque honore alterutrum prævenire, honestum. Præterea haec religiose observata edificant mentes singulorum in charitate. Si autem carnaliter eamus, appetit et amat magis suam jactantiam quam honestatem nostrum, et pro-

A bitatem humilitatis, talis Pharisæorum est imitator. Potest fieri ut discubat aliquis in novissimo loco, qui non solum jactantiam cordis non amittit, verum etiam exinde magis eam intus nutrit, et quasi humilior cunctis vanam gloriam querit, et vult videri justus et humilis, ut ab omnibus amplius honoretur. Quanti putas sunt qui aut primi huiniles inveniuntur, aut novissimi, intus a Domino (qui corda conspicit singulorum) superbia condemnantur? Spiritus est enim Deus, et ideo spiritualiter universos examinat, et non carnaliter, neque tantummodo perpendit quod quisque sedeat, vel qua voce illum salutet, utrumne venerabiliter submisso capite vel corpore, licet haec omnia honeste oporteat fieri, et congrue sati unicusque, sed qua mente vel qua conscientia B quisque faciat quodecumque facit. Unde, sicut dixi, ad amorem Pharisæorum culpam retorsit, et non ad officia quæ honeste possunt fieri.

Vos autem, inquit, nolite vocari Rabbi, et continuo reddit causam, quia unus est magister vester: nos enim fratres estis. Nam rabbi Hebreum est, quod Latine magister dicitur. Et patrem, nolite vobis vocare **940** super terram, unus est enim Pater vester, qui in celis est. Nec vocemini magistri, quia Magister vester unus est Christus. Ecce unde fratres esse dicimur, quia nullus est alius pater noster quam Deus, qui nos condidit et creavit. Quamvis euim homo hominem generet, tamen unus est pater omnium, qui condidit et creavit omnes; unde et nos filii fratres sumus patrum nostrorum, quia, ut ita dicam, non ab ipsis quodammodo nati sumus, sed per ipsos; qui omnino non initium vitae ex eis habemus, sed quasi transiit ad vitam per eos accepimus. Nam etsi arbor videatur ramos de se generare, vita ramorum et arboris, ut ita fatear, radix est: multo magis Deus pater omnium hominum auctor et creator est. Similiter et Christus, licet multi doceant, unus est magister omnium, qui omnes homines intus, non artificios, sed naturaliter docet. Si enim homo hominem ex integro doceret et erudiret, omnes homines ab uno magistro æque discerent. Nunc autem, quia non homo docet, sed Deus, qui sensum et intellectum dat, ideo Paulus clamat, quod neque qui plantat, neque qui rigat, est aliquid, sed qui incrementum dat, Deus (*I Cor. iii, 7*), non enim hominem intellectum præstat docendo, sed a Deo prestatur, qui *Intellectum dat parvulis* (*Psal. cxviii, 130*), et ait: *Intellectum tibi dabo, et instruam te in via hæc qua gradieris* (*Psal. lxxiii, 130*). Unde et David ait: *Beatus homo quem tu erudieris, Domine, et de lege tua docueris eum* (*Psal. xxxi, 8*). Sed forte aliquis ad hæc dicturus est, quod efficacia sua et intelligentia mentis faciat hominem eruditum, cum nec ipsa quis dona, nisi ex dono Dei habeat ut eruditum possit. Et ideo quicumque se Christi discipulum profiteretur, oportet eum vocet magistrum, qui non carnalem in nobis, sed spiritalem generat disciplinam; et patrem eum appellat, qui ex magisterio Christi et consortio hoc nomen nobis et gratiam clementer

indusit. Ut filii Dei sumus per adoptionem potius quam terreni parentis; ex eo enim cœlestes nos esse profitemur, ex quo cum fide, qui renati sumus, cœpimus dicere corde atque ore: *Pater noster, qui es in cœlis* (*Matth. vi, 9*). Indignum itaque est patrem nos vocare super terram, qui et cœlestes sumus effecti, et patrem nos habere in cœlis non dubitamus. Quæritur autem, quare contra hæc præcepta et Paulus doctorem Gentium se vocat: aut quo modo, vulgato sermone, in monasteriis, ex usu omnium monachorum, et ex præcepto regule, se invicem monachi, non nos vocent, in quo paterna servatur reverentia. Quod **941** sic recte solvitur, cum dicimus aliud natura patrem esse, vel magistrum, et aliud indulgentia. Unde si patrem vocamus, honorem ætati deferimus, vel reverentiam meritorum; non auctorem eum, quem patrem vocamus, nostræ dicimus vite, sic magistrum jure non aliunde, quam ex usu et consortio veri magistri. Et ne ad infinitum pertendam sermonem, quomodo unus per naturam Deus et unus Filius, non prejudicat cœteris, ne nuncupative dii vocentur sancti, et filii per adoptionis gratiam dicantur dii: ita unus pater et magister non prejudicat alii, ne abusive appellantur patres et magistri. Quoniam aliud est arte magistrum esse, et aliud potestate et natura. Quapropter in omnibus illis, tolle vanam ac propriam assumptionem, ne ametur favor vanæ gloriæ, sed servetur honor Dei et religio honestatis: invenies quod non prohibet, ut nunquam ab aliis ita vocentur aliqui, sed hoc introducere videtur, ne desiderent discipuli Christi ob vanam gloriam, his vocari noruinibus, vel superstitionis in aliquo honorari quam expeditat. Qui major est restrum, erit rector minister. Qui autem se exaltaverit, humiliabitur; et qui se humiliaverit, exaltabitur. Quia dixerat: Ne vocemini magistri, et ne amarent primos accubitus, seu cœtera, ideo seipsum proponit formam et exemplum humilitatis, qui magis ex natura magister vocatur, quam ex indulgentia, eo quod per ipsum constant omnia, et ex dispensatione carnis ejus omnes eruditur ad vitam, et reconciliamus Deo, per hoc quod major est nostrum. Ac si diceret: Nolite amare primatus honoris, nec vocari magistri, sicut nec ego gloriam meam quero, sed est qui querat (*Joan. viii, 50*). Ita et vos intendite in me, quia *Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, et animam suam dare pro multis* (*Matth. xx, 28*). In hoc quippe loco non solum discipulos suos instruit, verum et magistros Ecclesiarum, ne aliquis honores per ambitionem querat, sed qui voluerit major esse, sit primum, quod ipse factus est, omnium minister. Quod si aliquid de his desiderare libuerit, opus desideret, et non fastigium honoris; ministrare potius et servire omnibus, quam sibi serviri et ministrari ab omnibus. Quia unum eorum de supercilie venit Pharisæorum, alterum vero de doctrina et magisterio Christi. Nam qui ambiunt et requirunt sibi honores, ipsi sunt qui exaltant; et qui ministrare et servire gaudent, ipsi sunt qui se humiliant, ut exaltentur a

A Domino. Et notandum quia non ait, quem **942** Dominus, sed qui se exaltaverit, humiliabitur; utique a Domino, sicut nec quem Dominus, sed qui semetipsum sua sponte humiliaverit, exaltabitur versa vice a Domino. Quæ nimis doctrina omnibus bonis congruit Christianis, sicut e contrario ista comminatio diabolo, Judæis et Gentibus, atque omnibus apostaticis, qui se sub iugo Christi nolunt humiliare; et ideo hi omnes justo Dei judicio humiliabuntur. Quod caventes apostoli et omnes boni viri, maluerunt se invicem mutuo prævenire honore, et omnes esse fratres, id est, unius parentis filios, gaudentes per novæ nativitatis regenerationem, terreni ortus excessisse primordia, et uniuersi præesse omnibus cœlestis doctrine magistrum. **B** Unde quia hoc sibi Christus magisterium specialiter in se retinuit, mox formam doctrinæ adhibuit, ut qui vult major esse, sit omnium minister. Ac deinde continuo causam tantæ humilitatis duplice subjecit, unam scilicet ad gloriam vite perpetuæ capescendam in Christo, alteram æternæ humilitatis confusione superbientibus demonstrandam. Et quia sibi essentialiter nomen magistri vindicavit, licet aliis verbis, cœdemque formam proposuit, *Discite, inquit, a me quia misericordia sum et humilis corde* (*Matth. xi, 29*). Unde quicunque ejus discipulus vult esse, doctrinam quam se profitetur docere necesse est instanter discat; quia tunc perfectus quisque erit, si sit sicut magister ejus. Alias autem, non dico magister, verum nec discipulus erit, qui voluerit discere doctrinam quam magister docet.

Vox vobis, inquit, *Scribe et Pharisæi hypocritæ, qui clauditis regnum cœlorum ante homines; vos enim non intratis, nec introeuntes sinitis intrare*. Audiant si forte adhuc ulli sunt Manichæorum complices, qui dicunt Deum Veteris Testamenti, non bonum, propter maledictiones quas posuit in lege adversus peccatores ac delinquentes. Quod si eum crudelem vocant et sanguinarium, quid dicturi sunt in hoc loco de Christo quem benignum vocant? Et tamen consona voce ostendit se verum Dei Filium, illius qui legem dedit. Quinino etiam et seipsum legislatorem insinuat, dum secundum similitudinem benedictionum quas posuit in lege, proposuit et ipse in Evangelio beatitudines eorum qui salvantur; nec non et similitudines maledictionum quas in lege proposuerat, proponit in hoc loco; sicut et in cœteris contra peccatores contraquæ delinquentes, ut resipiscant a malis **943** suis, ita dicens: *Vitæ nobis, et vobis. Quibus cur hoc dicat, sicut et in lege, mox reddit causas*. Unde tam hic quam in lege, ab uno Deo, id est, benignissimo Jesu Christo, satis benigne sunt dicta, sive maledictiones in lege, sive istud vox, quod pronuntiantis affectu recte dictum intelligitur; non quod ex pronuntiatione ista pronuntiantis unicuique contingent peccata, sed justæ conlemnationis iudicio unicuique, quia peccat. Et non dico tantum quia peccat, verum etiam et post talia interminata, quia secundum impenitendum

cordis peccat, et se prebet ad ea promerenda quæ A Deus disciplinæ causa protulit adversus eos, ut converterentur ad bonum et se corrigerent. Nam im- præsentiarum, sicut nulli vera beatitudo hactenus nisi in spe præstatur: ita nec maledictio, vel vœ istud futurum, jam terminatur. Sed sicut magna felicitas in cœlo, beatitudo nominatur, et ipsa vera beatitudo, in regno Dei completur: ita lamentum et fletus harum maledictionum in inferno conclu- ditur, ibique infinita miseria et cruciatus vœ secun- dum, in Apocalypsi Joannis, quia primum abiit dic- tur. Et hoc est illud vœ, quod non solum Scribis et Pharisæis, verum etiam omnibus reprobis impræsen- tiarum denuntiatur, ut in futuro inexcusabiles sint, et justo Dei judicio puniantur. Nec immerito ergo quæritur cur octo sint beatitudines; e contrario Salvator septies hoc loco vœ intulerit? Non enim factum abs re credi. Siquidem de die octava quia legimus, *Hæc est dies quam fecit Dominus (Psal. cxvii, 24)*, fortassis et septem beatitudes quodammodo ex gratia Dei, hominibus ac si in spe suis, iustisque operibus præstantur. Sed illa octava est quam solus Dominus fecit, et præstitit gratis suis dilectoribus, et quia in spe per septem ecucurrerunt, curricula dierum, septem repleti donis Spiritus sancti, operati sunt has septem beatitudines. Quibus e contrario propter septem vitia principalia, hoc vœ septies revolutum numero, comparatur; et non ultra processit, quia illud male completum infra se suos involvit. At vero electi impræsentiarum, septem donis Spiritus sancti enutriti ad illam perve- nenterunt octavam beatitudinem, quam fecit Dominus. Isti autem septem male vexati criminibus æque per septem curricula dierum male ad supplicia cur- rentes, hoc unum secum tulerunt vœ, septies revo- lutum, quod ipsi sibi fabricaverunt. Unde et Dominus longe supra, cum ad Judæos loqueretur: *Cum im- mandus 945 spiritus, inquit, exierit ab homine, ambulat per loca arida et inaquosa querens requiem et non inveniens. Tunc dicit: Revertar in domum meam unde exivi. Et cum venerit, inrenit eam scopis mundatam et ornatam. Et tunc radit et assumit septem alios spiritus nequiores se, et ingressi habitant ibi, et sunt horribilis hominis illius pejora prioribus (Matth. xii, 43-45)*. Hæc, quia Scribis et Pharisæis conti- gerat, de quibus jam supra dixerat, non excessit numerum vitiorum, nec numerum vindictæ, sed toties vœ imminere illis pronuntiavit, quot erant dæmonibus oppressi, et vitiis implicati. Solet namque septenarius numerus pro universitate connume- rari sicuti hoc loco, quoniam colluvionem scelerum in se contraxerant, et universæ vitiorum sordes ad eos defluxerant. Idcirco universitas dæmonum non immerito in eos regnabat. *Quia clauditis, in- quid, regnum cœlorum ante homines.* Et Lucas ait: *Quia tulitis clavem scientiæ, nec vos intratis, nec introeuntes sinistis introire (Luc. xi, 52)*. Quærat qui vult, quid peius esse possit inter homines, et in- ter ipsos dæmones, ut nec ipsi cessare a malo, nec

redire ad Deum velint, nec alios permittant suum sequi factorem, neque de morte ad vitam transire. Quid ergo de talibus restat nisi, quorum una est scelerata impietas, una sit et pena tormentorum? Reddit autem singulis vitiis, singulas clauseulas vi- torum. Quia dilatabant phylacteria sua, simulantes se sanctos, et magnificabant simbrias, justum fuit ut hypocritæ vocarentur. Claudebant vero regnum cœ- lorum ante se, et ante alios, quos introire non sine- bant; quia alligabant onera gravia et importabilia super hominum huneros, quæ ipsi nec digito mo- vere cupiebant, prædam captantes, et gloriari requi- rentes a populo. Certum namque habebant, a lege et prophetis, quod ipse esset Christus. Unde magis, non immerito, hypocritæ sunt vocati, quia dissimu- B labant se nescire verum Christum quem plenissime sciebant; quamvis causa avaritiae suæ et honoris sui gratia, nollent confiteri. Et ideo perversa interpre- tatione claudebant ante conspectum populi januam legis et prophetaram, qui de adventu Christi mai- festissime sunt locuti; ut a fide Christi universos de- ternerent, non minus minis et seditionibus, quam et traditionibus suis. Quia timebant, si populus in eum crederet, quod omnia sacrificiorum munera, gloriæ, honor, et cultus, et votorum dona ad Christum trans- irent, in quibus non Deus, sed ipsi dilabunt et glori- bantur 945 honoribus. Regnum ergo cœlorum ipse dicuntur Scripturæ, in quibus Christus Dei Filius prædicabatur, quas ipsi ante se et ante alios clau- serant, cum Christum in eis, et ex eis, credi non sinebant. Et quia ipse Christus clavis est David, qui aperuit et nemo claudit, claudit et nemo aperit, cum eum credi vel intelligi non sinebant, non so- lum scientiæ clavem abstulerant, verum etiam ipsum ostium, vel januam, ita obstruxerant, ut nec ipsi intrarent, ut easdem Scripturas de illo intelligerent, nec alios introire permetterent. Hæc itaque duo quasi naturaliter videntur ab invicem esse insepar- bilia; quoniam qui in alterum ex istis peccat, ab altero se non potest cohibere, sicut econtra, qui ab uno eorum se abstinet, impossibile videtur, ut non etiam ab altero se abstineat. Ut puta fac aliquem feliciter ad Deum, et ad Scripturas sacras ingre- dientem, aut regna cœlorum penetrantem, non in- venies, non solum alios non prohibentem, verum exhortantem et contrahentem quoscunque poterit. Quoniam qui alios vetat introire in regnum cœ- lorum, sufficit ei ad expulsionem suam, ne et ipse in- trare possit hoc ipsum quod alios non permitit in- trare. Quoniam qui scandalizaverit unum de pusillis Ecclesiæ, prohibens eum intrare male vivendo, pa- tietur illud quod Dominus communatur. Et ne dicit aliquis, Non prohibeo ulli, quia licet ego malus sim, omnes tamen bonos esse cupio et ingredi regna cœ- lorum; quod si humilitas est, et verum est, quod dicit, assentio. Quod si in aperto malus est, nescio cui bonus esse queat, qui sibi nequam probabit, nec quomodo bona possit velle, dum diligit iniquita- tem, et exemplum est aliis peccandi. Quod si cha-

ritate quisquis fuerit repletus, ut et alios suo labore introire faciat, Deo agente, non video quomodo ipse primum non introeat. Quia etsi *charitas non querit quæ sua sunt* (*I Cor. XIII, 5*), tamen cuius est charitas, non solum introire facit, verum etiam jam regnare cum Deo, inquantum charitate juvatur, omnino videtur; quia charitas ex Deo est, et cœlestis est donum: sicut iniqüitas ex diabolo etiam, interdum et pena peccati, qua Scribe et Pharisæi prægravati, nec ipsi introierunt, nec alios, quantum ex ipsis fuit, permiserunt intrare. Hoc quippe egerunt verbis, quando omnia opera Christi, quæ Deifica erant, in Beelzebub facta interpretabantur; hoc minis, hoc omnibus dolis, et fraudibus, ita ut Dominum, Dei Filium, licet sit impassibilis, crudeliter innocentem occiderent, ne ullus **946** eum Domini um ultra crederet. Ac per hoc ipsis clauerunt regnum ne introirent, et alios, inquantum eis possibile fuit, ne introirent, omnino prohibuerunt. Et notandum quia non dixit, *væ vobis quia non aperitis regnum cœlorum*, sed quia clauditis, aliud pro alio mentiones et agentes, ne Scripturæ de Christo recte intelligerentur. Quod et adhuc hodie isti faciunt qui remanserunt ac si titiones ex incendio, parati ad infernum. Quibus illud duplex imminet *væ*, de quo Joannes ait in Apocalysi sua, quod viderit aquilam clamantem ac dicentem: *Væ, væ habitantibus in terra* (*Apoc. VIII, 13*); quoniam ipsis expulsi a terra sua et a civitate Jerusalem, nihil aliud inhiant, et querunt quam terram. A quibus longe est illa prima beatitudo, de qua dicitur: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsi possidebunt terram* (*Matt. V, 3*); quorum conversatio in cœlis est, et ideo non tanget eos illud *væ secundum*, quia non sunt de terra. Tangit etiam et eos præsens locus, qui rectores videntur esse Ecclesiarum, si aut male vivunt, aut certe utrumque, et male vivunt, et male docent, vel certe nihil docet boni locumque mercenariorum non relinquunt. Quos et Osee propheta arguit et increpat: Absconderunt, inquit, sacerdotes viam Domini, et interfecerunt sicennam. Alioquin nisi mali sacerdotes doctrinam Domini quilibet pacto depravassent per se in Scripturis divinis ipsa veritas de Christo, licet obscura sit, tamen abscondita non esset. Obscura vero ideo est, non ut non inveniant eam qui querunt, sed ut non videant eam qui querere nolunt, ad illorum gloriam pertineat, qui desideraverunt et quæsiverunt eam, et invenerunt. Sicut e contrario ad eorum confusionem et condemnationem, qui nec desiderant, nec querunt, nec inveniunt eam. Quia non potest excusatio esse justæ damnationis, ignorantia veritatis, quibus fuit inveniendi facultas, si fuisse querendi voluntas. Quod si veritas Christus salus est, et vita perfecte cognoscentium, quid putas quantum *væ* illis immineat, qui easdem Scripturas, aliud pro alio mentiones, claudunt? Quid enim apertius dici potuit de Christo, quam Isaías dicit? *Ipse Dominus, inquit, veniet et salverbit nos; tunc aperientur oculi cœcorum, et aures surdorum*

Audient, et lingua mutorum diserta erit (*Isa. XXXV, 5*), seu cetera. Hæc quidem signa fuerant adventus Christi, quæ omnia et majora isti facta viderunt; sed omnia in Beelzebub principem dæmoniorum, ut dixi, ea, ut averterent populum a fide Christi, facta dicebant. Et non solum hoc, verum etiam **947** et decretum posuerunt, ut si quis diceret eum Filium Dei, fieret extra synagogam. Sequitur:

Væ vobis, Scribæ et Pharisæi hypocritæ, qui circuitis mare et aridam, ut faciatis unum proselytum, et cum fuerit factus, faciatis eum filium gehennæ, duplo quam vos estis. Circuibant autem Judæi mare et aridam, causa negotiationis, et perlustrabant universas partes mundi, ita ut et per maria et per terras, per insulas, quoque et regiones irent, sicut adhuc hodie

Bfaciunt, et per plura loca. Inter quæ vite negotia, non propter gloriam Dei, ut Deus a cultoribus religiosius veneraretur, neque propter misericordiam et charitatem Dei et proximi, volentes eum salvare, quem docebant judaizare, sed aut propter avaritiam, ut adderetur eis sacrificiorum oblatio, aut propter vanam gloriam, ut viderentur gentiles ad cultum Dei convertere. Qui namque conversi de errore gentilium ad unius Dei cultum, relictis idolis, proselyti vocabantur, cum jam circumcisi, populo Dei in lego suscepti, miscebantur. Sed cum factus fuisse proselytus, videlicet circumcisus, et Domino consecratus, malis suis exemplis rursus perditus, siebat filius gehennæ, dum cogebatur illos imitari, et affectum eorum sequi. Qui eo in tempore dixerunt de Christo:

Crucifige, crucifige eum (*Joan. XIX, 6*). Quem non solum accusare, sed et blasphemare quotidie in synagogis suis dicebant; ne ullus fidem Christi recipere, sicut et adhuc hodie faciunt. Sed quærendum quid sit quod ait: *Et faciatis eum filium gehennæ, duplo quam vos estis.* Nunquid discipulus proselytus factus dupliciter Scribis et Pharisæis, poterat fieri miserabilior, ita ut non æqualiter esset eis filius gehennæ, sed dupliciter? Nunquid non in utroque omnis perfectus est discipulus, si sit sicut magister ejus, si forte in malo perfectus dici potest? Quod satis eluet quid velit significare, si prior gentilis damnatio, qui factus est proselytus, pensetur. Arbitror enim omnem hominem, qui ex conversatione gentilitatis factus est proselytus in lege, filium gehennæ prius fuisse, quod peccatum baptismus Christi absolvit. Sed circumcisio Judæorum, quia jam Christus venit, nihil prodest; et ideo jam gentilem a reatu non solvit, sed adhuc per transgressionem legis addit illi damnationis numerum. Ita ut etiam secundum Judaismum, fiat filius gehennæ. Et quia manet prior damnatio inabsoluta, cum factus fuerit proselytus, **948** dupliciter filius gehennæ per doctrinam doctoris mali efficitur, cum et Christum blasphemare incipit, et a lege nihil prolicere. Sicque fit ille qui docuit ut causa secundi erroris sit, et fiat dupliciter filius gehennæ supra illum qui male docuit eum. Unusquisque enim usitatissime filius ejus dicitur, cujus opera facit; sicque dicuntur filii per-

ditionis, et filii hujus saeculi. Fit autem et aliter quisque proselytus dupliciter reus; quia prius erat transgressor in lege naturae, factus autem proselytus, cum esset ethnicus, videns magistrorum vitia, transgredivo legem, jure majori poena, id est dupli, multatur, sicut et vos qui fidem et opera non habetis. Alii quidem volunt, ut quam, adverbialiter, pro *sicut*, accipiatur, et sit sensus: Facitis eum filium gehennae dupliciter, sicut et vos estis; quia et fidem Christi respuitis, ex lege et prophetis prænuntiatae, et opera virtutum nulla habetis, sed vitiis pleni estis, quibus efferrati omniem mansuetudinem cordis amisistis, et ideo jam ultra beati minime esse potestis; quia beati mites et mansueti possidebunt terram. Terram illam utique viventium, ad quam David suspirat dicens: *Credo videre bona Domini in terra viventium (Psal. xxvi, 13)*; quam vos, quia terrena sectamini, infeliciter amisistis. Et notandum quia eum duplo gravius delinquentibus gehenna reprobatur, differentia tormentorum monstratur. Quoniam aliter torquetur qui simpliciter fuerit filius gehennae, et aliter qui dupliciter. Sicque et deinceps considerandum, si adhuc abundantius possit aliquis torqueri tripliciter, seu tripliciter secundum multitudinem peccatorum. Nec tamen audiendi sunt qui dicunt nulla loca esse poenarum, neque poenis torqueri aliis quos gehenna pervaserit, nisi propria conscientia delictorum. Quod multis Scripturarum in locis ostenditur, et loca esse poenarum, et suppicia tormentorum jam parata, necon et auctoritate sanctorum Patrum ita esse firmatur, licet per singulas species criminum dicatur quilibet fieri filius gehennae. Ut puta qui fornicator est, sit gehennae filius; qui autem adulter dupliciter torquetur, similiter et per cetera vitia. Nec injustum videtur, si secundum modum culparum adhibeatur unicuique supplicium tormentorum in una eademque poena. Porro de nomine gehennae jam supra satis diximus. Hoc tamen lectorem moneo, ut semper hinc inde haereticorum caveat laqueos, ne falsorum **949** obvolvatur laqueis doctorum, qui non doctores, sed deceptores sunt animarum. Quia sicut illi vaniloqui, de quibus nunc diximus, ita sunt et alii qui volunt allegorando introducere, quod gehenna, quae vallis filiorum Ennon vocatur in Scripturis, et Jerusalem non longe sint ab invicem. Licet Jerusalem sita sit in monte, et gehenna vallis dicatur: tamen eorum locorum una sors est, et in una numerantur tribu, sicut et reliquae electissimae civitates. Quapropter dogmatizant, eos qui peccant, licet in gehenna mittantur, et valles sint appellati, quia peccaverunt, quandoque quod ad unam sortem sunt reversuri, et in una eademque tribu connumerabuntur, in qua Jerusalem illa coelestis sortitur. Quod quam absurdum sit ita sentire, nobis tacentibus, omnis auctoritas Scripturarum, et catholica fides clamat. Haec tamen, quia de Grecorum turbine ad nos mala translata venerunt, omittere non debui. Quia qui talia sentiunt,